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ABSTRAKT

Tato práce byla zaměřena na kvalitu poskytované péče v souvislosti s managementem akutní

pooperační bolesti (dále jen APB). V teoretické části bylo objasněno filozofické, etické

a ošetřovatelské pojetí problematiky, vč. managementu kvality a rizik, týmové spolupráce,

spokojenosti pacienta, APB, pooperační péče a management APB. Hlavní filozofickou oporou

byl v této práci pragmatismus, z něhož vychází smíšený design výzkumu. Etické aspekty

vycházely především z principů obsažených v již díle Hippokratově: konat ve prospěch

nemocného, nepoškozovat, dobře činit. V přístupu k péči o pacienta byly oporami tři základní

pilíře: praxe založená na důkazech, humanismus a myšlenky Idy Jean Orlando.

Po přípravné fázi byla provedena případová studie ve vybraném zdravotnickém zařízení

obsahující popisný a evaluační výzkum zaměřený na kvalitu péče v souvislosti

s managementem APB. Šlo o studium dat ze zdravotnické dokumentace ve vztahu k platným

směrnicím, k doporučované hranici akceptovatelné intenzity APB v aktuálních publikacích,

byly zohledněny názory vybraných sester a pacientů. To vše s předpokladem, že pozornost

věnovaná kvalitě a prevenci poškození následkem nesprávné péče vede ke zlepšení

spokojenosti pacienta s péčí a ke zvýšení jeho bezpečnosti. Zaměření studie vyplynulo

z požadavků manažerů spolupracujícího zdravotnického zařízení a z výsledků výzkumných

studií.

Hlavním cílem práce bylo popsat management APB dospělých hospitalizovaných pacientů

z hlediska kvality poskytované péče, odhalit případné nedostatky a na základě výsledků šetření

uvést návrhy pro udržení a další zvyšování kvality v této oblasti. V souladu s hlavním cílem,

čtyřmi dílčími cíli a devíti výzkumnými problémy byly popsány, uspořádány a podrobně

dokumentovány vybrané ukazatele managementu APB těchto pacientů. Analyzovány byly

informace získané od sester a pacientů během rozhovorů, platné směrnice a data získaná ze

zdravotnické dokumentace pacientů, a to na dospávací jednotce a na standardním oddělení.

Byly zaznamenány vhodné postupy, ale také odhaleny nedostatky. Neshody se směrnicemi

a s aktuálními poznatky v odborných publikacích byly zaznamenány jak v předvýzkumech, tak

v realizované případové studii. Na dospávací jednotce i standardním oddělení byly popsány

např. neakceptovatelné hodnoty intenzity APB, nepodání vhodného analgetika, případně

nedostatečná monitorace intenzity bolesti. U pacientů sledovaných na standardním oddělení

bylo prokázáno významné zhoršení intenzity APB kolem osmé hodiny po operaci. I přes

nalezené neshody byl názor většiny pacientů na tišení bolesti kladný. Závěrem práce byla

navržena řešení pro další zvyšování kvality managementu APB.

KLÍČOVÁ SLOVA

analýza dokumentace, akutní pooperační bolest, dospělý pacient, kvalita péče, lékař,

management bolesti, poskytovaná péče, rozhovor, sestra

ABSTRACT

This thesis was focused on provided care quality related to management of acute postoperative

pain (APP). In the theoretical part, the philosophical, ethical and nursing conceptions of the

issue were clarified; quality and risk management, teamwork, patient satisfaction, APP,

postoperative care and APP management were described. The mixed research design was

applied basing on the main philosophical support of this thesis, a pragmatism. Ethical aspects

were based primarily on ancient principles contained in Hippocrates’ writing: to act for the

benefit of the patient, not to harm, to do well. Evidence-based practice, humanism, and the ideas

of Ida Jean Orlando have been pillars in the approach to patient care.

After the preparation phase, the case study was performed in a particular medical facility

containing descriptive and evaluating research focused on the quality of care in connection with

APP management. It was a study of data received from medical documentation in relation to

applicable guidelines, to recommended limit of acceptable APP intensity in current

publications. The views of selected nurses and patients were considered. All with the

assumption that the attention paid to the quality and prevention of damage as a result of care

leads to improvement in patient’s satisfaction with care and increased safety. The focus of the

study resulted from the requirement of managers of the cooperating medical facility and from

the results of research studies.

The main aim was to describe APP management of adult hospitalised patients in terms of the

quality of provided care, to identify possible shortcomings and, based on the survey results,

make suggestions for maintaining and further improvement of the quality of this issue.

In accordance with the main aim, four sub-aims and nine research problems, selected indicators

of APP management of these patients were described, organized and documented in detail.

Information obtained from nurses and patients during the interviews, valid guidelines and data

obtained from patient’s medical documentation, both in the post-anaesthesia care unit and the

standard unit, were analysed.

Appropriate procedures have been noted, but shortcomings have also been identified.

Noncompliance with the guidelines and with current knowledge in professional publications

were recorded both in preliminary research and in the realized case study. Unacceptable values

of APP intensity, failure to administer a suitable analgesic, and insufficient monitoring of pain

intensity were described in the post-anaesthesia care unit and the standard unit. Significant

increase in APP intensity around eight hours after surgery was demonstrated in patients

followed in the standard ward. Despite the discrepancies found, the opinion of the most patients

on pain relief was positive. At the end of this thesis, solutions were proposed to further improve

the quality of APP management.

KEY WORDS

acute postoperative pain, adult patient, analysis of documentation, interview, nurse, pain

management, physician, provided care, quality of care
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EBP Evidence-Based Practise, praxe založená na důkazech

FZS UPa Fakulta zdravotnických studií Univerzity Pardubice

IKR interkvartilové rozpětí

IASP International Association for the Study of Pain, Mezinárodní asociace pro

studium bolesti

ibid. ibidem, tamtéž

i. m. intramuskulárně, do svalu

i. v. intravenózně, do žíly

IT informační technologie

JIP jednotka intenzivní péče

mmHg milimetr rtuťového sloupce

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NLZP nelékařský zdravotnický pracovník

NRS numeric rating scale, číselná hodnotící stupnice

p. p. podle potřeby

PCA patient-controlled analgesia, pacientem kontrolovaná analgezie

SAK Spojená akreditační komise, o.p.s.

Sb. sbírky

s. c. subkutánně, pod kůži

SO standardní oddělení

tbl. tableta

VAS visual analog scale, vizuální analogová škála
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GLOSÁŘ

Terminologie a pojetí pojmů v této práci.

Akutní pooperační bolest

Procedurální bolest vznikající v souvislosti s operací.

Analýza zdravotnické dokumentace a směrnic

Jde o techniku, kdy je analyzován jakýkoliv dokument, který nebyl vytvořen za účelem

„našeho“ výzkumu (Disman, 2011, s. 124), v případě této práce jde o zdravotnickou

dokumentaci, což je dokument vedený poskytovatelem zdravotních služeb obsahující

informace o zdravotním stavu pacienta a skutečnostech souvisejících s poskytováním

zdravotních služeb pacientovi (Česko, 2012a). Směrnice jsou chápány jako psané dokumenty

určující postupy nebo pravidla v organizaci. Pro účely této práce nejsou z důvodu zachování

anonymity organizace směrnice blíže specifikovány a nejsou součástí této práce. Pro využití

v práci z nich byly vyhotoveny výpisy a byly očíslovány vlastními čísly.

Chyba

Je to negativně pociťovaná odchylka mezi tím „co by mělo být“ a tím „co ve skutečnosti bylo“.

Příčinou může být neznalost, nevědomost, nepochopení, nezkušenost, ale i riskování (Janíček

a Marek, 2013, s. 64). Postup, který neodpovídá doporučeným postupům a mohl by vést

k poškození pacienta nebo jiných osob, se nazývá „skorochyba“ či „téměř dokonané

pochybení“ (Šupšáková, 2017, s. 100). V této práci jsou detekovány neshody se směrnicemi či

s klinickými doporučenými postupy a aktuálními poznatky v odborných publikacích. Tyto

neshody jsou považovány za „skorochyby“, které by mohly vést k poškození pacientů.

Intenzita bolesti

V případě této práce jde o numerické vyjádření odpovědi na otázku „Jak moc to bolí?“ pomocí

škál.

Kvalita

Kvalita je shoda s požadavky zákazníka, způsobilost pro užití, uspokojené očekávání. Kvalita

je relativní, protože závisí na uspokojení zákazníka; zákazníci o ní mají odlišné představy

(Janíček a Marek, 2013, s. 335). Do pojmu „kvalita produktu“ lze zařadit jeho vlastnosti a stav,
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které zaručují, že je způsobilý zajistit bezpečně a spolehlivě funkci, pro kterou je určen (Janíček

a Marek, 2013, s. 303).

Management


[…]

t Stat 4,69

p 3,40×10−6
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Příloha 14 – Test hodin využitý pro výběr výzkumného souboru C

Test hodin využitý pro výběr výzkumného souboru C v této studii

Pokud oslovení pacienti souhlasili s poskytováním informací (rozhovor, nahlédnutí do jejich

zdravotnické dokumentace), byl u nich proveden test hodin jako orientační screeningový test

kognitivního deficitu. Podklady pro něj byly součástí záznamového archu (Příloha 17), který

využívali tazatelé i autorka práce.

Do předkresleného kruhu měli pacienti vepsat čísla tak, jak jsou na ciferníku hodin, a pak

doplnit ručičky tak, aby ukazovaly na 11 hodin a 10 minut. Úspěšnost testu nebyla z etických

a kompetenčních důvodů vyhodnocena před pacientem, ale až při následném zpracovávání

výsledků a záznamové archy pacientů, kteří nezískali minimálně čtyři body dle Hendriksonovy

škály byly z dalšího zpracovávání dat vyřazeny. Zhodnocení výsledků testu hodin bylo

prováděno s oporou v metodice Ressnera a Ressnerové (2002).
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Příloha 15 – Porovnání výzkumného souboru ze SO a základní populace v letech

2016 a 2017

Pohlaví základní populace za dva roky ni fi

ženy 4132 0,60

muži 2733 0,40

celkem 6865 1,00
ni = absolutní četnost; fi = relativní četnost

Výpočet porovnání výzkumného souboru a základní populace, pohlaví, Χ2 test

Relativní četnost pohlaví,

základní populace

Absolutní četnost pohlaví,

výzkumný soubor

Očekávaná absolutní četnost

pohlaví výzkumného souboru

0,60 129 120

0,40 71 80

1,00 200

Χ2 = 3,26; p = 0,19 (p ˃ 0,05)

Věk základní populace za dva roky ni fi

18–30 let 888 0,13

31–45 let 1698 0,25

46–60 let 1613 0,24

61 a více let 2666 0,38

Celkem 6865 1,00
ni = absolutní četnost; fi = relativní četnost

Relativní četnost věku,

základní populace

Absolutní četnost věku,

výzkumný soubor

Očekávaná absolutní četnost

věku výzkumného souboru

0,13 36 26

0,25 48 50

0,24 49 48

0,38 67 76

1,00 200

Χ2 = 6,41; p = 0,17 (p ˃ 0,05)
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Příloha 16 – Ukázka záznamu poanestetické péče (formulář)
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Příloha 17 – Arch pro záznam dat od pacientů ze standardního oddělení

Vepište, prosím, do předkresleného kruhu čísla tak, jak jsou na ciferníku hodin, a pak doplňte

ručičky tak, aby ukazovaly na 11 hodin a 10 minut.

RESPONDENT Č: Věk 18–30 let 31–45 let 46–60 let 61 a více let

Výkon Pohlaví muž žena

Bezpr. po

operaci/D

1h/D 2h/D 8h/P 24h/P

NRS (0–5) VAS/NRS

(0–10)

VAS = visual analog scale, vizuální analogová škála; NRS = numeric rating scale, číselná hodnotící stupnice

D = dokumentace, P = pacient
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Očekávaná pooperační bolest před operací (Jakou jste očekával/a, že budete mít bolest ihned

po operaci?)

0 = žádná bolest 1–3 = mírná bolest 4–6 = střední bolest 7–10 = silná bolest

Případně subjektivně:

Pokud mám bolest, je mi nabídnuto adekvátní tlumení:

1. zcela souhlasím 2. spíše souhlasím 3. spíše nesouhlasím 4. zcela nesouhlasím

Případně subjektivně:

Jiné:

Případně nabízené otázky:

Jaký máte názor na to, jak vám byla vaše pooperační bolest tišena? Je něco, co chcete dodat?

Jaké máte/jste měl/a očekávání od personálu? Co čekáte/jste čekal/a, že pro vás budou

v souvislosti s bolestí dělat či jak se budou chovat? Jak se zdravotničtí pracovníci ve skutečnosti

chovali?
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Příloha 18 – Odpovědi respondentek a jejich rozřadění do kategorií
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Příloha 19 – Počet posouzených formulářů pacientů na DJ při jednotlivých přehodnoceních intenzity APB, zastoupení shod a

neshod se směrnicí na formulářích, 2017, 2018

2017
1.

přehodnocení

2.

přehodnocení

3.

přehodnocení

4.

přehodnocení

5.

přehodnocení

6.

přehodnocení

7.

přehodnocení

8.

přehodnocení

9.

přehodnocení

Posouzeno 263 263 262 250 157 25 2 1 1

Z nich: ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi

Shoda 235 0,89 230 0,87 223 0,85 221 0,88 137 0,87 20 0,80 2 1,00 1 1,00 1 1,00

Neshoda 28 0,11 33 0,13 39 0,15 29 0,12 20 0,13 5 0,20 0 0,00 0 0,00 0 0,00

APB = akutní pooperační bolest; DJ = dospávací jednotka; ni = absolutní četnost; fi = relativní četnost.

2018
1.

přehodnocení
2.

přehodnocení
3.

přehodnocení
4.

přehodnocení
5.

přehodnocení
6.

přehodnocení
7.

přehodnocení
8.

přehodnocení

Posouzeno 276 276 276 276 246 90 10 4

Z nich: ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi ni fi

Shoda 274 0,99 271 0,98 275 >0,99 275 >0,99 243 0,99 90 1,00 10 1,00 4 1,00

Neshoda 2 0,01 5 0,02 1 ˂0,01 1 ˂0,01 3 0,01 0 0,00 0 0,00 0 0,00

APB = akutní pooperační bolest; DJ = dospávací jednotka; ni = absolutní četnost; fi = relativní četnost.
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