Univerzita Pardubice
Fakulta zdravotnických studií

POSUDEK VEDOUCÍHO DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Management bolesti u hospitalizovaných pacientů v rámci kvality a bezpečí poskytované péče

Autor/ka: Mgr. Zuzana Červenková

Doktorský studijní program: Ošetrovatelství

Školitel (vedoucí práce): doc. MUDr. Lenka Hodačová, Ph.D.

Školitel konzultant: Mgr. Eva Hlaváčková, Ph.D.

Aktuálnost tématu:

Zvolené téma je aktuální. Bolest znamená velkou zátěž pro organismus člověka, je provázena řadou negativních prožitků a ovlivňuje chování jedinců. Po operacích se vyskytuje často, pacienti ji očekávají a mají z ní obavy. Bolest a její intenzita u pacientů by měla být ve zdravotnických zařízeních pravidelně sledována a systematicky řešena, její tišení je právem každého pacienta. Zdravotníci by měli využít všechny dostupné a bezpečné možnosti k její minimalizaci. Správný management pooperační bolesti vede k rychlejší rekonvalescenci, ke zvýšení spokojenosti pacientů a je důležitou podmínkou efektivní, kvalitní a bezpečné zdravotní péče. Má i významný aspekt ekonomický. Poskytovatelé zdravotních služeb jsou povinni zavést interní hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních služeb.

Zvolené metody:

Metodika celé studie se vyvíjela postupně podle skutečností a problémů, které byly v jednotlivých fázích šetření zjištěny. Práce byla pojata jako případová studie. Byly využity metody kvantitativní i kvalitativní. Jejich výběr i celkový design studie odpovídá stanoveným cílům disertační práce.

Nejprve bylo provedeno poměrně rozsáhlé pilotní šetření, které probíhalo ve čtyřech krocích (nestandardizovaný nestrukturovaný skupinový rozhovor s managementem nemocnice; předvýzkum na standardním oddělení; předvýzkum na dospávací jednotce a odzkoušení záznamového archu v rámci dalšího předvýzkumu na standardním oddělení).

Realizace vlastního výzkumu vycházela ze závěrů pilotního šetření a byla provedena ve čtyřech krocích:

1. Popis zkušeností vybraných sester s managementem akutní pooperační bolesti vycházel z rozhovorů se sestrami dospávací jednotky (2 informantky) a standardního oddělení (3 informantky).
2. Sledování shody managementu akutní pooperační bolesti se směrnicemi vycházelo z dat ze zdravotnické dokumentace. Analyzována byla zdravotnická dokumentace pacientů na dospávací jednotce (celkem 539 hospitalizovaných pacientů) a na standardní jednotce (celkem 109 pacientů).
3. Sledování intenzity akutní pooperační bolesti bylo hodnoceno pomocí dokumentace (539 pacientů na dospávací jednotce) a pomocí rozhovorů (200 pacientů na standardním oddělení).
4. Analýza zkušeností pacientů související s managementem jejich pooperační bolesti, kdy byly provedeny rozhovory s 200 pacienty na standardním oddělení.

Výsledky a nové poznatky:

Výsledky práce byly publikovány v několika odborných člancích a prezentovány na konferencích. Za významné výsledky lze považovat zjištění, že management akutní pooperační bolesti ani na dospávací jednotce ani na standardním oddělení nebyl ve všech situacích realizován ve shodě se směrnicemi. Dále bylo zjištěno, že u většiny pacientů byla v průběhu sledování bolest adekvátně zvládnána, přesto jak na dospávací jednotce, tak i na standardním oddělení byli i pacienti s neakceptovatelnými hodnotami bolesti. Při rozhovorech s pacienty nicméně 98 % z nich souhlasilo či spíše souhlasilo s výrokem, že je jim nabídnuto adekvátní tlumení bolesti vedoucí k úlevě, pokud sdělí personálu, že má bolesti.

Splnění stanoveného cíle práce:

Stanovené cíle práce byly ve všech fázích výzkumného šetření splněny.

Přínos pro praxi, případně další rozvoj oboru:

Výzkumné šetření bylo provedeno na základě zájmu vedení nemocnice. Sledování a analýza managementu pooperační bolesti u pacientů na dospávací jednotce i na standardním oddělení na základě hodnocení zdravotnické dokumentace i rozhovorů s pacienty ukázalo, kde existují slabá i silná místa dané problematiky v tomto konkrétním zdravotnickém zařízení, a to jak z hlediska výsledků sledování, tak i z hlediska metodiky, jak k problematice pooperační bolesti přistupovat. Na základě výsledků této práce může management nemocnice přistoupit ke konkrétním krokům, které mohou přispět ke zlepšení péče o pacienty daného zdravotnického zařízení.

Plnění studijních povinností a publikační aktivita studenta:

Mgr. Červenková plnila průběžně a zodpovědně všechny studijní povinnosti podle plánu. Velmi dobře se dokázala zorientovat ve složité problematice tématu a obrovském množství dat získaných ve zdravotnickém zařízení. Velký pokrok učinila i v celkovém rozvoji svých vědecko-výzkumných dovedností. Její publikační aktivita odpovídá požadavkům kladeným na studenty doktorského studia a je doložena v autoreferátu k disertační práci.

Komunikace mezi studentem školitelem:

Po celou dobu studia probíhala veškerá komunikace se školitelkou i školitelkou konzultantkou bezproblémově. Doktorandka akceptovala věcné i formální připomínky a své povinnosti plnila aktivně a svědomitě.

Praci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:

Disertační práci „Management bolesti u hospitalizovaných pacientů v rámci kvality a bezpečí poskytované péče“ Mgr. Zuzany Červenkové **doporučuji** k obhajobě.

V Hradci Králové dne 24. 8. 2021

Podpis: